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231 THIRD STREET MUNICIPAL 

BUILDING LAKEWOOD, NJ 08701  

732.364.2500  

 

 

Dear Applicant:  

Attached is the application for Tax Abatement and Exemption for commercial properties.  

Please note that items A through F are required.  

Please pay particular attention to item B. Site plans and building plans must 

accompany the application as well as other required information.  

Any application that is received incomplete may be denied.  

If you should have any questions, please contact the Tax Assessor's office at  

732-364-2500 ext. 5248.  

Thank you. 



Form E/A-l (Rev. 82015)- APPLICATION FOR FTVE-YEAR EXEMPTION AND/OR ABATEMENT
. Puruart to \ISA.40A:2I - I et seq.; P.L.1991, c. 441, as amended by P.L- 2007, c.268. AND AS AUTEOFJZED BY MUNICIPAL ORDINANCE

' Applications 4gl be filed with municipal assessors wilhin 30 davs (includins Saturdavs & Sundavs) ofcompletion of construction,
improvements, conversion, conversion alteration. Late applications will be denied.

COUNTY: MUMCIPALiTY:
I. IDENTIFICATION

ApplicantName Name of Officer (ifborporate owner)

Phone Number: ( )

Mailing Ad&ess/Corporate Headquarters

City State ZP,.

Block: Lot: Qualifier:

II. PROJECT INFORMATION
This Application is for Itax exemption !tax abatement ! both.

A. The subject property is a orre or two fanily dwelling upon which claimaat has coopleted:

! New Comtruction;

! Conversion or alteration ofa building or structure into a dwelling;

E Improvement ofan existing dwelling. Indicate age ofdwelting:
B. The subject property is a multiple dwelling, commercial or industial structure upon which claimant has co6pleted:

I Comtruction of a multiple dwelling under a tax agreemeot;

I Construction ofa commercial or industrial structue under a tax agreement;

fl Improveoent to a multiple dwelling;

fl Improvement to a commercial or industrial building or sructure;

I Conversion or alteration ofa buildiDg or structure to a multiple dwelling.

If ilcreasing the volume of an existing multiple dweliing, courmercial or industdal stucture, please indicate the percentage of
volume increased:

C. Project Details

I. Date ofcompletiotr ofnew corutruction, conversion, or improvement: 20

tr. Total cost ofproj ect: $

Itr. Briefdescription ofthe nature and tjrpe ofconstructioq conversion, or improvement

D. Other Infonnation

l. Wcrc prior five-year exemptioDs/abatemeats granted on this properry? D No E yes, amount $
2. Are there delinquent property taxes o! norpaymelt tax pena.lties due on the propertyf I No I Ves

3. Attach all requied documentary proofs. (Assessor may require copy ofordinance, copy ofexecuted tax agreement
between applicant and municipal goveming body, prcject descriptions, plans, &awings, cost estimates, etc.)

III. Certilication
I cediry that the foregoing stateme s mad by me 6re true. I arn aware that if any of the foregoitrg statements made by ote are willfully false, I am
subject to pudshl]]eat.

Signature Title (If Applicable) Date

FOR OFFICIAL USE:

EIAPPRoVED EJDTSAIPRoVED Assessor Date

This tbrm is prescribed by the Director, Division ofTaxation, as required by la,r,/. lt may bc rcproduced for distribuiion, but may not bc allered without prior approval

Email Add.ess

Property Location (Street Addrest:



Form BA-l (Rev. 82015)

GENERAL INFORMATION AND INSTRUCTIONS

1. Availabilify: The live-Year ExemptioD and/or Abatement is discretionary on the part of the mrmicipal govemmenl For

Exemption/Abatement to apply, there must first be an area in the municipality designated by the local governmeDt as "in
need of rehabi.litation." Then, there must be an enabling ordinaace enacted by the local goveming body. The ordinance

may identiry various rehabilitation areas in the municipality, tle types of structures and rehabilitationtedevelopment
efforts *hich may be eligible, as well as the availability ofexemption or abatement or both.

2. Filing Deadltue: EA-l Applications must be filed with the municipal assessor within 30 days (including Saturdays &
Sundays) of completion of the construction, imprcvemen! conversion, or conversion alteration- l,ate aoolications will be

denied. No applications can be filed or take effect unless a valid timely ordinance is in force. Completion means

substantially ready for the intended use for which a building/structue is constructed improved, or converted.

3. Terms Defined per \!${ 40A:21-3:
AbaGment--{hat portion of a property's assessed value as it existed prior to constuction, improvemen! conversion of a
tax exempted building/structure thereon.
ExemDtioc-that portion of an assessor's fi:ll and true value of any consfuction, improvement or conversion alteration

not increasing the property's taxable value.
Construction--?rovidin! new dwelli:rgs, multiple dwellings or commerciaVindrstrial stirctures. Or entargfug existhg
multiple dwellilgs or commerciaVindustdal structures by more thatr 30olo but not changing the existing use.

Conversion/Conversion Alteratior-altering or renovating a nonresidential building, structure, hotel, motel, motor hotel,
or guesthouse to convert it ftom its previous use to a dwelling/multiple dwelling.
Improvement-modemizing, rehabilitating, renovating, altering, repairing which produces a physical change in an

existing buildir,'g or structure....but does not change its permitted use. It does not include repairs for fire or other Property
damage for wirich insurance payments werc received within three years of applying for the Five-Year Exemption/
Abatement. For multiple dwellings, it includes only improvements to common areas or elements or three or more dwelling
units ...For multiple dwellings or commerciaUindustial stuctues it does not include ordinary painting, repairs,

replacement of maintena.nce items or the enlargement ofan existing sllucture by more than 3070.

Dwelline-a building or part of a building used or held for use as a home or residence, including accessory buildings on

the premises. Ldividual condominium ar:d cooperative units a:rd individual residences within a horizontal property regime
are also considered dwellirgs. The "cornmon elements" ofa horizontal property regime, cooperative, or condominium. are

not considercd "dwellings" but are defined as "multiple dwellings."
Multiole Dwellins-a building or stucture fitting the definition of "multiple dwelling" in the "Hotel and Multiple
Dwelliag I-aw," (see N.J.S.A. 55:l3A-3), and also the "common elements" or "general common elements" of a
condominium, a cooperative, or a borizontal property regime.
Commercial or Indrxaial Structr:re----a structue or part thereof used for the manufacturing, processing or assembling of
material or manufactured products, or for research, office, hdustial, commercial, retail, recreational, hotel or motel
facilities, or warehousing purposes, or for any combiaation thereof.

4. Start Date of Exemption-/Abatemeut: As amended by P.L.2007, c- 268, Five-Year Tax Exemptions and/or Abatements

take effect as of a project's completion date, except for projects subject to tax agreements for which the effective date of
exemptioo./abatement is January I of the year following the year the project is completed. For projects unaler tax
agre€ments, Added Assessments are aoplicable in the interim period between completion and January 1". For
exemption/abatement projects not under tax agreements, taxes to be paid are prorated based on an annual period

using a property's crtrrent year assessed value minus the prorated exemption/abatement amormt plus any portion of
assessed value ofttre construction, improvement, or conversion not exempted which is also prorated based on an arurual

period.

Amual duration of 365 days, (366 days when Febmary has 29 day$, beginning on the date an exemption or
abatement for a project becomes effective, i.e., the project's completion date

5. Payments in Lieu of Taxes (PILOTS): PILOTS are the payment mecharfsm wittrin an exemptior:,/abatement program and

are only applied to exempt or abated properties. PILOTS cannot be utilized independently outside of an exemption/
abatemenl The Five-Year Exemption/Abatement Law provides three ki-nds of in lieu payments: cost basis; gross revenue

basis; tax phase-in basis. A tax agreement between the applicant and municipal goveming body will determine ifthere is a

PILOT for the property and which kind of in lieu payment will be utilized.

This form is prcscribcd by the Director, Division ofTaxation, as rcquircd by law. It may b€ reproduced for distribution, but may not be alter.d wilho'rt prior approval



PLEASE READ

ADDITIONAL INFORMATION REQIIRED AT TlrF TIME OF APPLICATION
FOR A COMMERCIAL/TND USTRIAL PIL OT TAX E)GMPTION

' Applicants for PITOT tax sagmption for new constniction of commercial or industrial
structures must provide the municipal governing body informafion setting forth:

A general description of the project for which the exemption is sought;

Site and building plans that demonstrate the sfucture and desig:r of the project;

A description of the number, classes and type of employees to be employed at the project
site within two years of the completion of the project;

A statement ofreasons for seeki:rg the tax exemption and a description ofthe benefits to be
realized by the applicant ifa tax agreement is granted;

Estimates ofthe completed cost of such project;

A descriptioo of any lease agreements bets/een the applicant and the proposed users of the
project, and a history and description ofthe users' business;

g A:ry other bfomration that may be required by the goveming body as listed hereafter;

IN ADDITION TO THE FOREGOING INT'ORMATION, APPLICANTS ARE
REMTNDED THAT FORM E/A-r (ApPLTCATION FOR EXEMPTION AND/OR
ABATEMENT) MUST BE T'ILED WITH THE ASSESSOR WITIIIN 30 DAYS,
INCLTIDING SATI]RDAYS AND SUNDAYS, FOLLOWING THtr SUBSTANTIAL
COMPLETION OR OCCUPANCY OF'TIIE PROJECT WEICHE'YERIS FIRST.

b.

d.

e.

f.




